
  
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 097/12   Rio de Janeiro, 24 de Maio de 2012. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                     

Nada consta 
 

II - SUPERINTENDÊNCIA          

 Nada consta 
 

III - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV   01 

1. Curso de Formação de Arbitragem 

2. Campeonato Brasileiro de Seleções Juvenil Masculino – 2ª Divisão 
 

 IV - COMISSÃO NACIONAL DE TREINADORES – CONAT  

 Nada consta 
 

 V - SELEÇÕES                                                                                                                                                  

 I – Voleibol de Quadra 

 Nada consta 

  II – Voleibol de Praia          

 Nada consta 
 

 VI - COMPETIÇÕES  

 I – Voleibol de Quadra  

 Nada consta 

II – Voleibol de Praia          

 Nada consta 

 

VIII - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 
 

IX - REGISTRO 03 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Registro de Atletas de Voleibol de Praia 

4. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 

5. Registro de Técnicos 

6. Registro de Fisioterapeuta 

7. Retificação 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – Cep.: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: CBV@cbv.com.br  

http://www.cbv.com.br/
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 

1. CURSO DE FORMAÇÃO DE ARBITRAGEM 

 

 RESULTADO DO TESTE TEÓRICO 

 

FEDERAÇÃO BRASILIENSE DE VOLEIBOL - FEBRAVO 

 

Data: 06 a 12/02/2012 

Local: BRASÍLIA/DF 

 

Voleibol (  )     Voleibol de Praia ( x ) 

  

Curso autorizado em 02/02/2012                                                      

Nota Oficial N.º 023 / 2012 

 

APROVADOS 

 

 ANA CAROLINA DA SILVA 

 ANDRÉ RODRIGO CÉSAR PINHEIRO MONTE AMADO 

 CARLOS AURÉLIO DE FARIA MELO 

 CLÁUDIA ADRIANA MACHADO BARRETO MARQUES 

 DÉBORA ESTEVES CARVALHO 

 ELTON MEDEIROS OLIVEIRA 

 EURICO AMARO DA SILVEIRA NETO 

 GLAUCO FABIANNI DE SOUSA 

 HUGO COSTA VITAL NETO 

 JÉSSICA CAROLINE DA SILVA BORGES 

 JULIANA LIMA PAIVA 

 LAIZA MARTINS CASSOL 

 LEONARDO NUNES TEIXEIRA 

 MÁRCIO BASTOS DA SILVA 

 PAULO HENRIQUE DOS SANTOS PORTO 

 RAFAEL BATISTA FERREIRA 

 RAFAELLE FERNANDA DE OLIVEIRA PAULINO 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 

2. CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES JUVENIL MASCULINO – 2ª DIVISÃO 

 

 Segue em anexo Escala de Arbitragem do CBS Juvenil Masculino – 2ª Divisão, que 

será realizado em Fortaleza – CE. 

 

 
 
 

 
Josebel Palmeirim 

Presidente da COBRAV 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.686 ADALTON MENDES DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.687 CARLOS CAMON DE BRITO 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.688 DANIEL AMON PORFIRIO DE ARAUJO 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.689 DANIEL FERNANDO GONZAGA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.690 EDIMAR DE JESUS LIMA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.691 GESIEL DE SOUZA ALVES 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.692 GLADSTON ANDRADE DA SILVA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.693 
JUVENCIO CESAR DE PAULA 

ALMEIDA 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.694 LEAN CASSIO FIGUEIREDO E SOUSA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.695 PAUL HARRISON SANTOS GONZAGA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.696 THALES DE MELO GOMES 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.697 THONY RICARDO DA SILVA FROES 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.698 VILMAR PERES DE QUINTA 31/DEZEMBRO/2012 D 

SANTA CATARINA PINHEIRO F.C. 113.699 
KAREN SABRINA MENEGAZZO 

GOMES 
23/MAIO/2013 D 

SANTA CATARINA PINHEIRO F.C. 113.700 KATIANA SPADER 23/MAIO/2013 D 

SANTA CATARINA PINHEIRO F.C. 113.701 MARIA EDUARDA BOING 23/MAIO/2013 D 

SANTA CATARINA PINHEIRO F.C. 113.702 PAULA CARINA GRACIETI 23/MAIO/2013 D 

SANTA CATARINA PINHEIRO F.C. 113.703 TIFANY BECKER  VIEIRA 23/MAIO/2013 D 

SANTA CATARINA A. BRUSQUENSE ESP. LAZER 113.704 ANA JULIA CAETANO DOS SANTOS 23/MAIO/2013 D 

PARANA P.M. DE ARAUCARIA 113.705 DANIELE CAROLINE DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DE ARAUCARIA 113.706 LEIDIDAIANE GONÇALVES MARIANO 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DE ITAPERUÇU 105.223 JAMARA GEORGES SAAD 23/MAIO/2013 D 

 

 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.686 ADALTON MENDES DE OLIVEIRA 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.687 CARLOS CAMON DE BRITO 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.688 DANIEL AMON PORFIRIO DE ARAUJO 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.689 DANIEL FERNANDO GONZAGA 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.690 EDIMAR DE JESUS LIMA 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.691 GESIEL DE SOUZA ALVES 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.692 GLADSTON ANDRADE DA SILVA 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.693 JUVENCIO CESAR DE PAULA ALMEIDA 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.694 LEAN CASSIO FIGUEIREDO E SOUSA 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.695 PAUL HARRISON SANTOS GONZAGA 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.696 THALES DE MELO GOMES 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.697 THONY RICARDO DA SILVA FROES 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 113.698 VILMAR PERES DE QUINTA 

SANTA CATARINA PINHEIRO F.C. 113.699 KAREN SABRINA MENEGAZZO GOMES 

SANTA CATARINA PINHEIRO F.C. 113.700 KATIANA SPADER 

SANTA CATARINA PINHEIRO F.C. 113.701 MARIA EDUARDA BOING 

SANTA CATARINA PINHEIRO F.C. 113.702 PAULA CARINA GRACIETI 

SANTA CATARINA PINHEIRO F.C. 113.703 TIFANY BECKER  VIEIRA 

SANTA CATARINA A. BRUSQUENSE ESP. LAZER 113.704 ANA JULIA CAETANO DOS SANTOS 

PARANA P.M. DE ARAUCARIA 113.705 DANIELE CAROLINE DE OLIVEIRA 

PARANA P.M. DE ARAUCARIA 113.706 LEIDIDAIANE GONÇALVES MARIANO 

 

 

3. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

 

 

4. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

2.748 FABIO HENRIQUE FONSECA SP FABIAO 

3.010 LUIZ FELIPE BEZERRA SCHMIDT DF LUIZ FELIPE 

3.570 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS MARINS RJ PEDRO 

 

 

5. REGISTRO DE TÉCNICOS 

Pela Federação Catarinense de Voleibol 

Nível: N. Nível I 
REG/CBV 3.182 – Alexsandro Barasal Rodrigues 

 

 

 

 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.493 DEVERSON MACHADO CARDOSO RJ DEDÉ 

5.494 EVALDO LUIS MESSIAS DA SILVA AC EVALDO 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

6. REGISTRO DE FISIOTERAPEUTA 

Pela Federação Paulista de Voleibol 

REG/CBV 299 – Fabio Augusto Joaquim 
 

 

7. RETIFICAÇÃO 

A CBV informa que os vínculos dos atletas citados na tabela abaixo foram renovados em 

nosso Sistema de maneira equivocada pela Federação Paranaense de Voleibol, portanto 

saíram com seus respectivos clubes equivocados em Nota Oficial. O clube correto de todos 

os atletas é a P.M. de Prudentópolis. 

 

FEDERAÇÃO REG/CBV NOME DO ATLETA 

PARANA 107.125 ALINE RANGEL PEREIRA 

PARANA 108.002 ANA CAROLINE S. BISCAIA 

PARANA 107.127 BRUNA MARTINS COSTA 

PARANA 109.512 CAROLINE OLIVEIRA SITORSKI 

PARANA 107.129 GIOVANA RAPHAELI 

PARANA 106.876 ISABELLE FRANCO BITAR 

PARANA 109.517 LARA SANTOS FERREIRA 

PARANA 107.130 LARISSA APARECIDA ALMEIDA MARTINES 

PARANA 108.774 LUANA MEDEIROS DIAS 

PARANA 104.303 RAISA EVELYN MEIRA CÓTICA 

PARANA 113.197 ALEXIA KAMILAH KAISER HUBNER 

PARANA 109.266 STEPHANIE OWENS COELHO 

PARANA 110.905 MARIA EDUARDA MACEDO CHAVES 

 

 

 

 

Carlos Manuel Duarte Abreu 
Administração 

 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data. 

 
 

José Fardim 
Administrador 
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